

**Achizitionarea lucrarilor de
reparatie retelelor de apeduct,
IMSP Spitalul Clinic Balti, situat
str. Decebal, nr. 101, mun. Balti,
pentru anul 2025**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
reparatie retele apeduct

Valoarea de deviz 112 452.24 lei

Intocmit in prețuri curente 07.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpSD10D	Demontarea unui robinet de trecere cu sau fara descarcare, a unui robinet cu sertar pana cu mufe filetate, avind diametru de 2"	buc	4.00	19.46 19.46	77.83 77.83
2	RpSD10B	Demontarea unui robinet de trecere cu sau fara descarcare, a unui robinet cu sertar pana cu mufe filetate, avind diametru de 3/4"-1"	buc	8.00	9.31 9.31	74.45 74.45
3	RpSA03C	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 2 1/2"-4"	m	132.00	45.68 45.68	6 030.29 6 030.29
4	IC12E	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 95 x 3,5 mm ... 108 x 4 mm	m	120.00	262.10 101.52	31 451.40 12 182.40
5	IC12A	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul	m	12.00	150.32 69.37	1 803.81 832.46

1	2	3	4	5	6	7
		exterior si grosimea peretelui de 51 x 3,5 mm ... 51 x 3,5 mm				
6	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 100 mm	buc	4.00	1 670.30 75.30	6 681.18 301.18
7	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Cot de sudura din otel dn. 100)	buc	7.00	146.73 88.83	1 027.11 621.81
8	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Cot sudura din otel dn. 50)	buc	8.00	146.73 88.83	1 173.84 710.64
9	SD07F	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 2" (Robinet cu bila pentru apa 2")	buc	4.00	871.91 55.84	3 487.66 223.34
10	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1" (Robinet cu bila pentru apa 1)	buc	4.00	248.94 24.54	995.74 98.14
11	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4 (Robinet cu bila pentru apa 3/4")	buc	4.00	171.26 20.30	685.06 81.22
12	SD11E	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 100 mm (Vana fonta Dn. 100 PN16)	buc	2.00	7 210.36 93.06	14 420.72 186.12
13	SF01B	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4"	M	132.00	16.92 16.92	2 233.44 2 233.44
14	SF02B	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4"	10 m	13.20	12.69 12.69	167.51 167.51

1	2	3	4	5	6	7
15	CN23B1	Vopsitorii de calitate obisnuita la instalatii functionale,executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior peste 34 mm inclusiv	m2	39.60	72.22 59.22	2 859.72 2 345.11

		Прямые затраты	lei	73 169.76
		Asigurarea sociale si medicale	24.00 %	6 279.83
		Total	100.00 +	79 449.59
		Cheltuieli de transport	1.00 %	467.44
		Total	100.00 +	79 917.03
		Cheltuieli de depozitare	1.00 %	467.44
		Cheltuieli directe	100.00 +	80 384.47
		Cheltuieli de regie	10.50 %	8 440.36
		Total	100.00 +	88 824.83
		Beneficiu de deviz	5.50 %	4 885.37
		Total	100.00 +	93 710.20
		TVA	20.00 %	18 742.04
		112 452.24		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		26 165.94

Intocmit

SRL "FAITEC-M"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizitionarea lucrarilor de
reparatie retelelor de apeduct,
IMSP Spitalul Clinic Balti, situat
str. Decebal, nr. 101, mun. Balti,
pentru anul 2025**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
reparatie retele apeduct**

Valoarea de deviz 112 452.24 lei

Intocmit in prețuri curente 07.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	108.42	84.60	9 172.34
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	153.84	84.60	13 014.86
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	19.31	84.60	1 633.63
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	27.72	84.60	2 345.11
Total manopera						26 165.94

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1.19	5.00	5.95
2.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	3.96	22.00	87.12
3.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	17.38	120.00	2 085.60
4.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	39.85	10.00	398.50
5.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	5.94	55.00	326.70
6.	2430126106200	Email de ulei	kg	0.32	55.00	17.60
7.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	3.96	19.00	75.24
8.	2521216701000108	Teava din otel dn. 108x4.0 mm	m	121.80	130.00	15 834.00
9.	252121670100051	Teava din otel Dn. 57x3.5 mm	m	12.18	65.00	791.70
10.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.40	5.00	2.00
11.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0.90	15.00	13.50
12.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	8.47	15.00	127.05
13.	2875274021000	Curba pentru sudura	buc	19.80	50.00	990.00
14.	2875274110150100	Piesa de legatura din otel pentru sudura (Cot de sudura din otel dn. 100)	buc	7.14	45.00	321.30
15.	287527411015050	Piesa de legatura din otel pentru sudura (Cot sudura din otel dn. 50)	buc	8.16	45.00	367.20
16.	28752742010001	Robinet cu bila pentru apa 2"	buc	4.04	808.00	3 264.32
17.	28752742010002	Robinet cu bila pentru apa 1	buc	4.08	220.00	897.60
18.	28752742010003	Robinet cu bila pentru apa 3/4")	buc	4.08	148.00	603.84
19.	2875274400100	Flansa din otel pentru sudura	buc	4.20	1 500.00	6 300.00
20.	2913124503200100	Vana fonta Dn. 100 PN16	buc	2.06	6 910.00	14 234.60
Total materiale de construcții						46 743.82

Utilaje de construcții:

1.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	5.20	50.00	260.00
Total utilaje de construcții						260.00

Прямые затраты	lei	73 169.76
Asigurarea sociale si medicale	24.00 %	6 279.83
Total	100.00 +	79 449.59
Cheltuieli de transport	1.00 %	467.44
Total	100.00 +	79 917.03
Cheltuieli de depozitare	1.00 %	467.44
Cheltuieli directe	100.00 +	80 384.47
Cheltuieli de regie	10.50 %	8 440.36
Total	100.00 +	88 824.83
Beneficiu de deviz	5.50 %	4 885.37
Total	100.00 +	93 710.20
TVA	20.00 %	18 742.04

Total deviz: **112 452.24**

Intocmit

SRL "FAITEC-M"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Achizitionarea lucrarilor de reparatie
retelelor de apeduct, IMSP Spitalul Clinic Balti,
situat str. Decebal, nr. 101, mun. Balti, pentru
anul 2025**

Investitor : IMSP Spitalul Clinic Balti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpSD10D	Demontarea unui robinet de trecere cu sau fara descarcare, a unui robinet cu sertar pana cu mufe filetate, avind diametru de 2"	buc			19.46 19.46
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.2300	84.60	19.46
2	RpSD10B	Demontarea unui robinet de trecere cu sau fara descarcare, a unui robinet cu sertar pana cu mufe filetate, avind diametru de 3/4"-1"	buc			9.31 9.31
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.1100	84.60	9.31
3	RpSA03C	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 2 1/2"-4"	M			45.68 45.68
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.5400	84.60	45.68
4	IC12E	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 95 x 3,5 mm ... 108 x 4 mm	M			262.10 101.52
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1.2000	84.60	101.52
	252121670100010 8	Teava din otel dn. 108x4.0 mm	M	1.0150	130.00	131.95
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0.1400	120.00	16.80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.3200	10.00	3.20
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0.0680	15.00	1.02
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0.0070	15.00	0.10
	2875274021000	Curba pentru sudura	buc	0.1500	50.00	7.50
5	IC12A	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 51 x 3,5 mm ... 51 x 3,5 mm	M			150.32 69.37
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.8200	84.60	69.37
	252121670100051	Teava din otel Dn. 57x3.5 mm	M	1.0150	65.00	65.97
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0.0480	120.00	5.80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.1210	10.00	1.21
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0.0260	15.00	0.39
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0.0050	15.00	0.07
	2875274021000	Curba pentru sudura	buc	0.1500	50.00	7.50
6	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 100 mm	buc			1 670.30 75.30
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0.8900	84.60	75.30
	2875274400100	Flansa din otel pentru sudura	buc	1.0000	1 500.00	1 575.00
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0.4000	50.00	20.00
7	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a pieselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Cot de sudura din otel dn. 100)	buc			146.73 88.83
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1.0500	84.60	88.83
	287527411015010 0	Piesa de legatura din otel pentru sudura (Cot de sudura din otel dn. 100)	buc	1.0000	45.00	45.90
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0.2400	50.00	12.00

1	2	3	4	5	6	7
8	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Cot sudura din otel dn. 50)	buc			146.73 88.83
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1.0500	84.60	88.83
	287527411015050	Piesa de legatura din otel pentru sudura (Cot sudura din otel dn. 50)	buc	1.0000	45.00	45.90
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0.2400	50.00	12.00
9	SD07F	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 2" (Robinet cu bila pentru apa 2")	buc			871.91 55.84
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.6600	84.60	55.84
	28752742010001	Robinet cu bila pentru apa 2"	buc	1.0000	808.00	816.08
10	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1" (Robinet cu bila pentru apa 1)	buc			248.94 24.54
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.2900	84.60	24.54
	28752742010002	Robinet cu bila pentru apa 1	buc	1.0000	220.00	224.40
11	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4 (Robinet cu bila pentru apa 3/4")	buc			171.26 20.30
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.2400	84.60	20.30
	28752742010003	Robinet cu bila pentru apa 3/4")	buc	1.0000	148.00	150.96
12	SD11E	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 100 mm (Vana fonta Dn. 100 PN16)	buc			7 210.36 93.06
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1.1000	84.60	93.06
	2913124503200100	Vana fonta Dn. 100 PN16	buc	1.0000	6 910.00	7 117.30
13	SF01B	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m			16.92 16.92
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.2000	84.60	16.92
14	SF02B	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4"	10 m			12.69 12.69
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.1500	84.60	12.69
15	CN23B1	Vopsitorii de calitate obisnuita la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior peste 34 mm inclusiv	m2			72.22 59.22
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.7000	84.60	59.22
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0.1500	55.00	8.25
	2430126106200	Email de ulei	kg	0.0080	55.00	0.44
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0.1000	19.00	1.90
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0.1000	22.00	2.20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.0100	5.00	0.05
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0300	5.00	0.15

APROBAT:

Intocmit
SRL "FAITEC-M"

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.